



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ID CidadES: 2022.058E0500002.01.0001

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 294/2022, ADVINDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2022, ADVINDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2021, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009.288/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030.006/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 294/2022, CELEBRADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES, E A EMPRESA DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DA SECRETARIA DE SAÚDE E DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE KENNEDY, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito público interno, sediada à Rua Átila Vivácqua, nº 79, Centro, CEP: 29.350-000 - Presidente Kennedy/ES, inscrita no CNPJ sob o nº 30.882.308/0001-79, por meio de delegação conforme preceitua a Lei nº 1.356, de 05 de dezembro de 2017, neste ato pela sua representante legal, a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sra. FÁTIMA AGRIZZI CECCON, brasileira, servidora pública, portadora do RG nº 1.189.632 - SPTC/ES e CPF nº 071.446.997-17, residente e domiciliada na Rua Edinéia Baiense, nº 02, Centro, Presidente Kennedy/ES - CEP: 29.350-000, doravante denominada **Contratante** e, de outro lado, a empresa DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 13.500.765/0001-32, com sede estabelecida na Rua Átila Vivácqua Vieira, nº 395, Centro, Presidente Kennedy/ES - CEP: 29.350-000, neste ato pelo seu representante legal, Sr. SAMUEL DA SILVA MORAES JUNIOR, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 110.643.467-66 e CNH nº 03264315090 - DETRAN/ES, residente na Rua Átila Vivácqua Vieira, nº 395 - Fundos, Centro, Presidente Kennedy/ES doravante denominada **Contratada**; Os contratantes têm entre si justos e avançados e celebram o presente **Termo Aditivo 001**, com fulcro no **Artigo 65, Inciso I e § 1º, alínea "a" e "b", da Lei Federal nº 8.666/93**, que passa a vigor com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1- O objeto do presente termo aditivo é o **ACRÉSCIMO DE APROXIMADAMENTE 25,00% (VINTE E CINCO POR CENTO) AO VALOR DO CONTRATO INICIALMENTE CONTRATADO.**

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1 - O valor do presente termo aditivo para cobrir as despesas relativas ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) é de **R\$ 150.892,49 (cento e cinquenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e quarenta e nove centavos)**, sendo que para a (PRÉ-ESCOLA), é de **R\$ 11.727,01 (onze mil setecentos e vinte e sete reais e um centavo)**, para o (EJA), é de **R\$ 14.979,54 (quatorze mil, novecentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos)**, para o (AEE) é de **R\$ 2.867,72 (dois mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos)**, para o (FUNDAMENTAL) é de **R\$ 69.935,84 (sessenta e nove mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)**, para o (QULOMBOLA) é de **R\$ 5.435,45 (cinco mil quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos)**, para o (KENNEDY EDUCA MAIS) é de **R\$ 10.987,00 (dez mil novecentos e oitenta e sete reais)**, (CRECHE) é de **R\$ 34.959,93 (trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos)**, referente ao acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e um por cento) ao valor dos itens contratado.

2.2 - A despesa correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:

Secretaria Municipal de Educação. Projeto/ Atividade: **2.038** - Distribuição da merenda escolar - Creche. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.038** - Distribuição da merenda escolar - Creche. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.163** - Distribuição da merenda escolar do Ensino Jovens e Adultos - EJA. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 -



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.163** - Distribuição da merenda escolar do Ensino Jovens e Adultos - EJA. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.164** - Distribuição da merenda escolar do Ensino Fundamental - AEE. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.164** - Distribuição da merenda escolar do Ensino Fundamental - AEE. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.165** - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.165** - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.166** - Distribuição da merenda escolar - Pré Escola. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.166** - Distribuição da merenda escolar - Pré Escola. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.167** - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental - Mais Educação. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: **2.167** - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental - Mais Educação. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

Projeto/ Atividade: **2.168** - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental - Quilombola. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 112200000000 - Transferências de recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação.

Projeto/ Atividade: 2.168 - Distribuição da merenda escolar - Ensino Fundamental - Quilombola. Elemento de Despesa: 33903000000 - Material de Consumo. Fonte de Recurso: 114000000000 - Royalties do Petróleo vinculados à Educação.

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial, firmado entre as partes.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente termo aditivo em 05 (cinco) vias de igual teor.

Presidente Kennedy – ES, 08 de dezembro de 2022.


FÁTIMA AGRIZZI CECCON
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY/ES
CONTRATANTE

SAMUEL DA SILVA MORAES JUNIOR:11064346766

DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL EIRELI:13500765000132

SAMUEL DA SILVA MORAES JUNIOR
DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS
EM GERAL EIRELI
CNPJ Nº 13.500.765/0001-32
CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FUNDAMENTAL							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	4676	ABACAXI	KG	1643	410	R\$ 1,99	R\$ 815,90
2	218	ABOBORA MADURA	KG	609	152	R\$ 1,99	R\$ 302,48
3	220	ALHO	KG	609	152	R\$ 11,39	R\$ 1.731,28
4	457	BANANA TERRA	KG	2029	507	R\$ 3,94	R\$ 1.997,58
5	210	BANANA PRATA	KG	4058	1014	R\$ 2,69	R\$ 2.727,66
6	490	BETERRABA	KG	101	25	R\$ 4,02	R\$ 100,50
7	7861	CENOURA	KG	1217	304	R\$ 2,69	R\$ 817,76
8	214	CHUCHU	KG	609	152	R\$ 1,62	R\$ 246,24
9	215	INHAME	KG	811	202	R\$ 3,46	R\$ 698,92
10	17956	LARANJA PERA	KG	2029	507	R\$ 2,89	R\$ 1.465,23
11	7168	MAMAO	KG	2029	507	R\$ 4,19	R\$ 2.124,33
12	670	MELANCIA	KG	2029	507	R\$ 2,19	R\$ 1.110,33
13	6361	MELÃO	KG	2029	507	R\$ 3,97	R\$ 2.012,79
14	4671	OVOS	UND	6765	1691	R\$ 0,39	R\$ 659,49
15	6362	PERA	KG	2029	507	R\$ 7,29	R\$ 3.696,03
16	7868	PIMENTÃO	KG	609	152	R\$ 2,89	R\$ 439,28
17	217	REPOLHO	KG	609	152	R\$ 2,39	R\$ 363,28
18	222	TOMATE	KG	2434	608	R\$ 3,29	R\$ 2.000,32
19	496	VAGEM	KG	304	76	R\$ 5,39	R\$ 409,64
20	186	AMIDO DE MILHO	PCT	203	50	R\$ 3,29	R\$ 164,50
21	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	1014	253	R\$ 2,89	R\$ 731,17
22	19776	CANELA EM PO	UND	40	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
23	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	203	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
24	178	CANJIQUINHA	PCT	304	76	R\$ 2,89	R\$ 219,64
25	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	406	101	R\$ 3,69	R\$ 372,69
26	471	FARINHA DE TRIGO	KG	50	12	R\$ 3,70	R\$ 44,40
27	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	50	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
28	177	FUBA DE MILHO	KG	609	152	R\$ 2,89	R\$ 439,28
29	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	2029	507	R\$ 2,49	R\$ 1.262,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

30	176	MACARRÃO PARAFUSO	PCT	406	101	R\$ 2,79	R\$ 281,79
31	20964	SAL	KG	406	101	R\$ 1,18	R\$ 119,18
32	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	1290	322	R\$ 25,19	R\$ 8.111,18
33	24611	COXA SOBRECOXA	KG	2029	507	R\$ 8,39	R\$ 4.253,73
34	7910	PEIXE EM FILE	KG	999	249	R\$ 25,49	R\$ 6.347,01
35	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	4588	1147	R\$ 1,14	R\$ 1.307,58
36	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	4588	1147	R\$ 1,07	R\$ 1.227,29
37	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	4588	1147	R\$ 1,39	R\$ 1.594,33
38	29149	LOMBO DE PORCO	KG	710	177	R\$ 16,79	R\$ 2.971,83
248	173	ARROZ BRANCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	PCT	763	190	R\$ 15,49	R\$ 2.943,10
251	29146	CARNE BOVINA INTEIRA (PATINHO) - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	405	101	R\$ 27,89	R\$ 2.816,89
253	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	739	184	R\$ 25,19	R\$ 4.634,96
257	29149	LOMBO DE PORCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	304	76	R\$ 16,79	R\$ 1.276,04
265	24612	FILE DE PEITO DE FRANGO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	608	152	R\$ 13,29	R\$ 2.020,08
268	7910	PEIXE EM FILE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	421	105	R\$ 25,49	R\$ 2.676,45
272	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)- EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	1500	375	R\$ 1,07	R\$ 401,25
TOTAL							R\$ 69.935,84

EDUCAÇÃO PRÉ- ESCOLA							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
117	4676	ABACAXI	KG	216	54	R\$ 1,99	R\$ 107,46
118	218	ABOBORA MADURA	KG	88	22	R\$ 1,99	R\$ 43,78
119	220	ALHO	KG	88	22	R\$ 11,39	R\$ 250,58
120	457	BANANA TERRA	KG	353	88	R\$ 3,94	R\$ 346,72
121	210	BANANA PRATA	KG	706	176	R\$ 2,69	R\$ 473,44
122	490	BETERRABA	KG	22	5	R\$ 4,02	R\$ 20,10
123	7861	CENOURA	KG	265	66	R\$ 2,69	R\$ 177,54
124	214	CHUCHU	KG	132	33	R\$ 1,62	R\$ 53,46
125	215	INHAME	KG	132	33	R\$ 3,46	R\$ 114,18
126	17956	LARANJA PERA	KG	353	88	R\$ 2,89	R\$ 254,32



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

127	7168	MAMAO	KG	353	88	R\$ 4,19	R\$ 368,72
128	670	MELANCIA	KG	353	88	R\$ 2,19	R\$ 192,72
129	6361	MELÃO	KG	353	88	R\$ 3,97	R\$ 349,36
130	4671	OVOS	UND	8835	2208	R\$ 0,39	R\$ 861,12
131	6362	PERA	KG	353	88	R\$ 7,29	R\$ 641,52
132	7868	PIMENTÃO	KG	26	6	R\$ 2,89	R\$ 17,34
133	217	REPOLHO	KG	88	22	R\$ 2,39	R\$ 52,58
134	222	TOMATE	KG	353	88	R\$ 3,29	R\$ 289,52
135	496	VAGEM	KG	44	11	R\$ 5,39	R\$ 59,29
136	186	AMIDO DE MILHO	PCT	88	22	R\$ 3,29	R\$ 72,38
137	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	221	55	R\$ 2,89	R\$ 158,95
138	19776	CANELA EM PO	UND	9	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
139	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	44	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
140	178	CANJQUINHA	PCT	44	11	R\$ 2,89	R\$ 31,79
141	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	88	22	R\$ 3,69	R\$ 81,18
142	471	FARINHA DE TRIGO	KG	11	2	R\$ 3,70	R\$ 7,40
143	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	11	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
144	177	FUBA DE MILHO	KG	132	33	R\$ 2,89	R\$ 95,37
145	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	353	88	R\$ 2,49	R\$ 219,12
146	176	MACARRÃO PARAFUSO	PCT	88	22	R\$ 2,79	R\$ 61,38
147	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	0	0	R\$ 2,99	R\$ 0,00
148	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	1126	281	R\$ 1,14	R\$ 320,34
149	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	1126	281	R\$ 1,07	R\$ 300,67
150	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	1126	281	R\$ 1,39	R\$ 390,59
151	20964	SAL	KG	44	11	R\$ 1,18	R\$ 12,98
152	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	283	70	R\$ 25,19	R\$ 1.763,30
153	29149	LOMBO DE PORCO	KG	141	35	R\$ 16,79	R\$ 587,65
154	7910	PEIXE EM FILE	KG	199	49	R\$ 25,49	R\$ 1.249,01
254	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	70	17	R\$ 25,19	R\$ 428,23
258	29149	LOMBO DE PORCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	35	8	R\$ 16,79	R\$ 134,32
262	29450	CHARQUE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	52	13	R\$ 34,80	R\$ 452,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

266	24612	FILE DE PEITO DE FRANGO -- EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	70	17	R\$ 13,29	R\$ 225,93
269	7910	PEIXE EM FILE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	66	16	R\$ 25,49	R\$ 407,84
274	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)-- EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	197	49	R\$ 1,07	R\$ 52,43
TOTAL							R\$ 11.727,01

EDUCAÇÃO AEE							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
78	4676	ABACAXI	KG	74	18	R\$ 1,99	R\$ 35,82
79	218	ABOBORA MADURA	KG	28	7	R\$ 1,99	R\$ 13,93
80	220	ALHO	KG	28	7	R\$ 11,39	R\$ 79,73
81	457	BANANA TERRA	KG	95	23	R\$ 3,94	R\$ 90,62
82	210	BANANA PRATA	KG	190	47	R\$ 2,69	R\$ 126,43
83	490	BETERRABA	KG	4	1	R\$ 4,02	R\$ 4,02
84	7861	CENOURA	KG	57	14	R\$ 2,69	R\$ 37,66
85	214	CHUCHU	KG	28	7	R\$ 1,62	R\$ 11,34
86	215	INHAME	KG	38	9	R\$ 3,46	R\$ 31,14
87	17956	LARANJA PERA	KG	95	23	R\$ 2,89	R\$ 66,47
88	7168	MAMAO	KG	95	23	R\$ 4,19	R\$ 96,37
89	670	MELANCIA	KG	95	23	R\$ 2,19	R\$ 50,31
90	6361	MELÃO	KG	95	23	R\$ 3,97	R\$ 91,31
91	4671	OVOS	UND	330	82	R\$ 0,39	R\$ 31,98
92	6362	PERA	KG	95	23	R\$ 7,29	R\$ 167,67
93	7868	PIMENTÃO	KG	28	7	R\$ 2,89	R\$ 20,23
94	217	REPOLHO	KG	28	7	R\$ 2,39	R\$ 16,73
95	222	TOMATE	KG	114	28	R\$ 3,29	R\$ 92,12
96	496	VAGEM	KG	14	3	R\$ 5,39	R\$ 16,17
97	186	AMIDO DE MILHO	PCT	9	2	R\$ 3,29	R\$ 6,58
98	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	47	11	R\$ 2,89	R\$ 31,79
99	19776	CANELA EM PO	UND	2	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
100	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	9	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
101	178	CANJQUINHA	PCT	14	3	R\$ 2,89	R\$ 8,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

102	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	19	4	R\$ 3,69	R\$ 14,76
103	471	FARINHA DE TRIGO	KG	2	0	R\$ 3,70	R\$ 0,00
104	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	2	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
105	177	FUBA DE MILHO	KG	28	7	R\$ 2,89	R\$ 20,23
106	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	95	23	R\$ 2,49	R\$ 57,27
107	176	MACARRÃO PARAFUSO	PCT	19	4	R\$ 2,79	R\$ 11,16
108	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	19	4	R\$ 2,99	R\$ 11,96
109	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	284	71	R\$ 1,14	R\$ 80,94
110	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	284	71	R\$ 1,07	R\$ 75,97
111	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	284	71	R\$ 1,39	R\$ 98,69
112	20964	SAL	KG	19	4	R\$ 1,18	R\$ 4,72
113	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	95	23	R\$ 25,19	R\$ 579,37
114	24611	COXA SOBRECOXA	KG	95	23	R\$ 8,39	R\$ 192,97
115	29149	LOMBO DE PORCO	KG	47	11	R\$ 16,79	R\$ 184,69
116	7910	PEIXE EM FILE	KG	66	16	R\$ 25,49	R\$ 407,84
TOTAL							R\$ 2.867,72

PROJETO KENNEDY EDUCA MAIS							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
231	220	ALHO	KG	21	5	R\$ 11,39	R\$ 56,95
231	210	BANANA PRATA	KG	540	135	R\$ 2,69	R\$ 363,15
233	7168	MAMAO	KG	540	135	R\$ 4,19	R\$ 565,65
234	6361	MELÃO	KG	540	135	R\$ 3,97	R\$ 535,95
235	7868	PIMENTÃO	KG	54	13	R\$ 2,89	R\$ 37,57
236	222	TOMATE	KG	324	81	R\$ 3,29	R\$ 266,49
237	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	540	135	R\$ 2,89	R\$ 390,15
238	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	216	54	R\$ 3,29	R\$ 177,66
239	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	432	108	R\$ 2,99	R\$ 322,92
240	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	4980	1245	R\$ 1,14	R\$ 1.419,30
241	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	4980	1245	R\$ 1,07	R\$ 1.332,15
242	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	4980	1245	R\$ 1,39	R\$ 1.730,55
243	20964	SAL	KG	43	10	R\$ 1,18	R\$ 11,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

244	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	515	128	R\$ 25,19	R\$ 3.224,32
245	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	0	0	R\$ 2,99	R\$ 0,00
246	19776	CANELA EM PO	UND	43	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
256	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	25	6	R\$ 25,19	R\$ 151,14
277	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)- EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	1500	375	R\$ 1,07	R\$ 401,25
TOTAL							R\$ 10.987,00

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
192	4676	ABACAXI	KG	370	92	R\$ 1,99	R\$ 183,08
193	218	ABOBORA MADURA	KG	149	37	R\$ 1,99	R\$ 73,63
194	220	ALHO	KG	112	28	R\$ 11,39	R\$ 318,92
195	457	BANANA TERRA	KG	375	93	R\$ 3,94	R\$ 366,42
196	210	BANANA PRATA	KG	751	187	R\$ 2,69	R\$ 503,03
197	490	BETERRABA	KG	57	14	R\$ 4,02	R\$ 56,28
198	7861	CENOURA	KG	300	75	R\$ 2,69	R\$ 201,75
199	214	CHUCHU	KG	225	56	R\$ 1,62	R\$ 90,72
200	215	INHAME	KG	150	37	R\$ 3,46	R\$ 128,02
201	17956	LARANJA PERA	KG	375	93	R\$ 2,89	R\$ 268,77
202	7168	MAMAO	KG	563	140	R\$ 4,19	R\$ 586,60
203	670	MELANCIA	KG	563	140	R\$ 2,19	R\$ 306,60
204	6361	MELÃO	KG	563	140	R\$ 3,97	R\$ 555,80
205	4671	OVOS	UND	1245	311	R\$ 0,39	R\$ 121,29
206	6362	PERA	KG	375	93	R\$ 7,29	R\$ 677,97
207	7868	PIMENTÃO	KG	112	28	R\$ 2,89	R\$ 80,92
208	217	REPOLHO	KG	112	28	R\$ 2,39	R\$ 66,92
209	222	TOMATE	KG	450	112	R\$ 3,29	R\$ 368,48
210	496	VAGEM	KG	56	14	R\$ 5,39	R\$ 75,46
211	186	AMIDO DE MILHO	PCT	37	9	R\$ 3,29	R\$ 29,61
212	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	187	46	R\$ 2,89	R\$ 132,94
213	19776	CANELA EM PO	UND	7	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

214	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	37	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
215	178	CANJQUINHA	PCT	94	23	R\$ 2,89	R\$ 66,47
216	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	112	28	R\$ 3,69	R\$ 103,32
217	471	FARINHA DE TRIGO	KG	9	2	R\$ 3,70	R\$ 7,40
218	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	9	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
219	177	FUBA DE MILHO	KG	225	56	R\$ 2,89	R\$ 161,84
220	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	450	112	R\$ 2,49	R\$ 278,88
221	176	MACARRÃO PARAFUSO	PCT	75	18	R\$ 2,79	R\$ 50,22
222	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	2	0	R\$ 2,99	R\$ 0,00
223	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	845	211	R\$ 1,14	R\$ 240,54
224	19084	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	845	211	R\$ 1,07	R\$ 225,77
225	19085	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	845	211	R\$ 1,39	R\$ 293,29
226	20964	SAL	KG	37	9	R\$ 1,18	R\$ 10,62
227	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	450	112	R\$ 25,19	R\$ 2.821,28
228	24611	COXA SOBRECOXA	KG	450	112	R\$ 8,39	R\$ 939,68
229	29149	LOMBO DE PORCO	KG	248	62	R\$ 16,79	R\$ 1.040,98
230	7910	PEIXE EM FILE	KG	289	72	R\$ 25,49	R\$ 1.835,28
250	173	ARROZ BRANCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	PCT	120	30	R\$ 15,49	R\$ 464,70
260	29149	LOMBO DE PORCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	52	13	R\$ 16,79	R\$ 218,27
264	29450	CHARQUE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	50	12	R\$ 34,80	R\$ 417,60
271	7910	PEIXE EM FILE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	86	21	R\$ 25,49	R\$ 535,29
276	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)- EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	281	70	R\$ 1,07	R\$ 74,90
TOTAL							R\$ 14.979,54

FUNDAMENTAL - QUILOMBOLA							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
39	4676	ABACAXI	KG	136	34	R\$ 1,99	R\$ 67,66
40	218	ABOBORA MADURA	KG	52	13	R\$ 1,99	R\$ 25,87
41	220	ALHO	KG	52	13	R\$ 11,39	R\$ 148,07
42	457	BANANA TERRA	KG	173	43	R\$ 3,94	R\$ 169,42
43	210	BANANA PRATA	KG	345	86	R\$ 2,69	R\$ 231,34



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

44	490	BETERRABA	KG	8	2	R\$ 4,02	R\$ 8,04
45	7861	CENOURA	KG	103	25	R\$ 2,69	R\$ 67,25
46	214	CHUCHU	KG	52	13	R\$ 1,62	R\$ 21,06
47	215	INHAME	KG	69	17	R\$ 3,46	R\$ 58,82
48	17956	LARANJA PERA	KG	173	43	R\$ 2,89	R\$ 124,27
49	7168	MAMAO	KG	173	43	R\$ 4,19	R\$ 180,17
50	670	MELANCIA	KG	173	43	R\$ 2,19	R\$ 94,17
51	6361	MELÃO	KG	173	43	R\$ 3,97	R\$ 170,71
52	4671	OVOS	UND	570	142	R\$ 0,39	R\$ 55,38
53	6362	PERA	KG	173	43	R\$ 7,29	R\$ 313,47
54	7868	PIMENTÃO	KG	52	13	R\$ 2,89	R\$ 37,57
55	217	REPOLHO	KG	52	13	R\$ 2,39	R\$ 31,07
56	222	TOMATE	KG	208	52	R\$ 3,29	R\$ 171,08
57	496	VAGEM	KG	26	6	R\$ 5,39	R\$ 32,34
58	186	AMIDO DE MILHO	PCT	17	4	R\$ 3,29	R\$ 13,16
59	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	86	21	R\$ 2,89	R\$ 60,69
60	19776	CANELA EM PO	UND	3	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
61	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	17	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
62	178	CANJIQUINHA	PCT	26	6	R\$ 2,89	R\$ 17,34
63	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	34	8	R\$ 3,69	R\$ 29,52
64	471	FARINHA DE TRIGO	KG	4	1	R\$ 3,70	R\$ 3,70
65	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	4	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
66	177	FUBA DE MILHO	KG	52	13	R\$ 2,89	R\$ 37,57
67	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	173	43	R\$ 2,49	R\$ 107,07
68	176	MACARRÃO PARAFUSO	PCT	34	8	R\$ 2,79	R\$ 22,32
69	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	0	0	R\$ 2,99	R\$ 0,00
70	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	456	114	R\$ 1,14	R\$ 129,96
71	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	456	114	R\$ 1,07	R\$ 121,98
72	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	456	114	R\$ 1,39	R\$ 158,46
73	20964	SAL	KG	34	8	R\$ 1,18	R\$ 9,44
74	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	173	43	R\$ 25,19	R\$ 1.083,17
75	24611	COXA SOBRECOXA	KG	173	43	R\$ 8,39	R\$ 360,77



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

76	29149	LOMBO DE PORCO	KG	86	21	R\$ 16,79	R\$ 352,59
77	7910	PEIXE EM FILE	KG	121	30	R\$ 25,49	R\$ 764,70
261	29450	CHARQUE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	18	4	R\$ 34,80	R\$ 139,20
273	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)-EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	63	15	R\$ 1,07	R\$ 16,05
TOTAL							R\$ 5.435,45

EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE							
ITEM	CÓDIGO	PRODUTO	UND	QUANTIDADE DO CONTRATO	QUANTIDADE -25%	VALOR UNITARIO	TOTAL
155	4676	ABACAXI	KG	355	88	R\$ 1,99	R\$ 175,12
156	218	ABOBORA MADURA	KG	145	36	R\$ 1,99	R\$ 71,64
157	220	ALHO	KG	145	36	R\$ 11,39	R\$ 410,04
158	457	BANANA TERRA	KG	580	145	R\$ 3,94	R\$ 571,30
159	210	BANANA PRATA	KG	1449	362	R\$ 2,69	R\$ 973,78
160	490	BETERRABA	KG	36	9	R\$ 4,02	R\$ 36,18
161	7861	CENOURA	KG	652	163	R\$ 2,69	R\$ 438,47
162	214	CHUCHU	KG	869	217	R\$ 1,62	R\$ 351,54
163	215	INHAME	KG	217	54	R\$ 3,46	R\$ 186,84
164	17956	LARANJA PERA	KG	1159	289	R\$ 2,89	R\$ 835,21
165	7168	MAMAO	KG	1159	289	R\$ 4,19	R\$ 1.210,91
166	670	MELANCIA	KG	1159	289	R\$ 2,19	R\$ 632,91
167	6361	MELÃO	KG	579	144	R\$ 3,97	R\$ 571,68
168	4671	OVOS	UND	7245	1811	R\$ 0,39	R\$ 706,29
169	6362	PERA	KG	579	144	R\$ 7,29	R\$ 1.049,76
170	7868	PIMENTÃO	KG	87	21	R\$ 2,89	R\$ 60,69
171	217	REPOLHO	KG	145	36	R\$ 2,39	R\$ 86,04
172	222	TOMATE	KG	1449	362	R\$ 3,29	R\$ 1.190,98
173	496	VAGEM	KG	69	17	R\$ 5,39	R\$ 91,63
174	186	AMIDO DE MILHO	PCT	290	72	R\$ 3,29	R\$ 236,88
175	20924	AVEIA EM FLOCOS	PCT	362	90	R\$ 2,89	R\$ 260,10
176	19776	CANELA EM PO	UND	14	0	R\$ 5,89	R\$ 0,00
177	19080	CANJICA BRANCA (CANJICÃO)	PCT	69	0	R\$ 3,29	R\$ 0,00
178	178	CANJQUINHA	PCT	290	72	R\$ 2,89	R\$ 208,08



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

179	192	FARINHA DE MANDIOCA	KG	145	36	R\$ 3,69	R\$ 132,84
180	471	FARINHA DE TRIGO	KG	36	9	R\$ 3,70	R\$ 33,30
181	20947	FERMENTO QUIMICO EM PO	UND	36	0	R\$ 3,79	R\$ 0,00
182	177	FUBA DE MILHO	KG	434	108	R\$ 2,89	R\$ 312,12
183	175	MACARRÃO ESPAGUETE	PCT	580	145	R\$ 2,49	R\$ 361,05
184	181	MILHO DE PIPOCA	PCT	139	34	R\$ 2,99	R\$ 101,66
185	19082	POLPA DE FRUTA (ACEROLA)	UND	2846	711	R\$ 1,14	R\$ 810,54
186	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)	UND	2846	711	R\$ 1,07	R\$ 760,77
187	19085	POLPA DE FRUTA (MARACUJA)	UND	2846	711	R\$ 1,39	R\$ 988,29
188	20964	SAL	KG	145	36	R\$ 1,18	R\$ 42,48
189	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA	KG	1217	304	R\$ 25,19	R\$ 7.657,76
190	29149	LOMBO DE PORCO	KG	203	50	R\$ 16,79	R\$ 839,50
191	7910	PEIXE EM FILE	KG	326	81	R\$ 25,49	R\$ 2.064,69
247	19791	MOELA DE FRANGO	KG	290	72	R\$ 11,99	R\$ 863,28
249	173	ARROZ BRANCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	PCT	139	34	R\$ 15,49	R\$ 526,66
252	29146	CARNE BOVINA INTEIRA (PATINHO) - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	145	36	R\$ 27,89	R\$ 1.004,04
255	20971	CARNE BOVINA PATINHO MOIDA - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	521	130	R\$ 25,19	R\$ 3.274,70
259	29149	LOMBO DE PORCO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	87	21	R\$ 16,79	R\$ 352,59
263	29450	CHARQUE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	116	29	R\$ 34,80	R\$ 1.009,20
267	24612	FILE DE PEITO DE FRANGO - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	719	179	R\$ 13,29	R\$ 2.378,91
270	7910	PEIXE EM FILE - EXCLUSIVO PARA MICRO	KG	108	27	R\$ 25,49	R\$ 688,23
275	19084	POLPA DE FRUTA (MANGA)- EXCLUSIVO PARA MICRO	UND	1500	375	R\$ 1,07	R\$ 401,25
TOTAL							R\$ 34.959,93

SAMUEL DA SILVA
MORAES JUNIOR
11064346768

DESTAQUE
COMERCIAL DE
PRODUTOS EM GERAL
EIRELI:138007850003